
กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์

ผลสำเร็จของการดำเนินงาน
กิจกรรมตามแผนส่งเสริมคุณธรรม
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

การปิดไฟเวลา 12.00 น. 

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร 0505/ว 137 ลงวันที่ 24 มีนาคม 2565 
แจ้งเวียนกระทรวง กรม เพื่อทราบ และถือปฏิบัติต่อไป เรื่อง มาตรการลดการใช้พลังงานในหน่วยงานภาครัฐ 
เพื่อแก้ปัญหาเรื่องการใช้พลังงานที่สิ้นเปลือง โดยแจ้งมติคณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 
2565 เห็นชอบแนวทางประหยัดพลังงานในหน่วยงานภาครัฐ และให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่งดำเนินการตาม
แนวทางประหยัดพลังงานในหน่วยงานภาครัฐ และรายงานผลการดำเนินการ เป็นประจำทุกเดือน แล้วให้
กระทรวงพลังงานรวบรวมข้อมูลทั้งหมดในภาพรวมเสนอต่อนายกรัฐมนตรีต่อไป 

บุคลากรภายในกองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ ตระหนักถึงการใช้ไฟฟ้าในการทำงานในช่วงเวลา
ที่มีความจำเป็นต่อการปฏิบัติงาน หากเป็นในช่วงเวลาพักกลางวัน (เวลา 12.00 น. – 13.00 น.) ให้บุคลากร
ปิดไฟ ปิดเครื่องปรับอากาศ ปิดคอมพิวเตอร์ เป็นต้น และหลังเลิกงานให้ใช้ไฟฟ้าเฉพาะบางส่วนที่บุคลากร
เข้าเวรปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการเท่านั้น เพ่ือเป็นการช่วยรัฐประหยัดพลังงาน ประหยัดงบประมาณของ
ประเทศ เพื่อรัฐสามารถนำงบประมาณไปใช้พัฒนาในส่วนที่จำเป็นเร่งด่วนต่อไป หากมองในมิติสังคมโลกการ
ประหยัดพลังงานสามารถช่วยลดโลกร้อนในทางอ้อม ซึ่งช่วยชะลอให้สภาวะโลกร้อยลดลง ส่งผลให้ระบบนิเวศ
โลกดีขึ้น ซึ่งการมีจิตสำนักที่เริ่มจากคนในองค์กร ส่งผลให้บุคลากรตระหนักและนำพฤติกรรมดังกล่าวไปใช้ใน
ครอบครัว ครัวเรือนของตน  

หน่วยงานภายใต้กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ ปิดไฟในช่วงเวลาพักกลางวัน (เวลา 12.00 น. 
– 13.00 น.) ทุกวัน และหลังเลิกงานให้ใช้ไฟฟ้าเฉพาะจำเป็นในบางพื้นที่ที่บุคลากรเข้าเวรปฏิบัติหน้าที่นอก
เวลาราชการ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

ทำกิจกรรม 5 ส. 

5ส เป็นแนวคิดการจัดระเบียบความเรียบร้อยในสถานที่ทำงานเพื่อให้เกิดสภาพการทำงานที่ดี รู้จัก
และใช้กันอย่างแพร่หลาย ประกอบด้วย สะสาง สะดวก สะอาด สร้างมาตรฐาน และสร้างวินัย มีการรณรงค์
ให้หน่วยงานต่าง ๆ นำมาใช้ และใช้เป็นพื้นฐานการเพ่ิมประสิทธิภาพ คุณภาพ และผลิตภาพ การนำระบบ 5ส 
มาใช้ช่วยให้องค์กรลดต้นทุนและความสูญเปล่า นำไปสู่การสร้างความได้เปรียบในการแข่งขัน ทั้งนี้ ผู้บริหาร
และบุคลากรทุกคนจะต้องเข้าใจหลักการและวิธีการปฏิบัติ  5ส เพื่อนำไปประยุกต์ใช้ได้อย่างถูกต้องและ
เหมาะสม 

บุคลากรภายในกองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ ตระหนักถึงความเป็นระเบียบเรียบร้อยในพื้นที่
ปฏิบัติงาน การมีพื้นที่ในองค์กรที่รก ไม่สะอาด ทำให้เกิดความสูญเสียโอกาสในการใช้พื้นที่ว่าง อาจทำให้การ
ค้นหาอุปกรณ์ไม่เจอ สภาพสกปรกสะสมเชื้อโรค เป็นต้น ส่งผลต่อประสิทธิภาพการปฏิบัติงานลดลงทั้งในส่วน
สุภาพกายและสุขภาพใจได้  

หน่วยงานภายใต้กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ บุคลากรได้ร่วมกันทำความสะอาดทั้งโต๊ะทำงาน
และพื้นที่ส่วนกลาง เช่นห้องเก็บวัสดุวิทยาศาสตร์ จัดระเบียบสำนักงานให้ดูมีระเบียบ เป็นสัดส่วน เรียบร้อย 
หาสิ่งของได้ง่าย ไม่มีส่วนที่สกปรกไม่สะสมเชื้อโรค  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

การรักษาความลับของทางราชการ 

 จากพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ที่ตราขึ้นเพื่อให้ประชาชนมีสิทธิรู้ข้อมูล
ข่าวสารของราชการ แต่กำหนดข้อยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลหากจะทำให้เกิดความเสียหายต่อประเทศชาติ
หรือประโยชน์ที่สำคัญของเอกชน ดังนั้น จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16 และมาตรา 26 วรรคห้า 
แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ออกระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทาง
ราชการ พ.ศ. 2544 ซึ่งกำหนดชั้นความลับของข้อมูลข่าวสาร และจากพระราชบัญญัติการให้บริการด้านนิติ
วิทยาศาสตร์ พ.ศ. 2559 มาตรา 3 “ข้อมูล” หมายความว่า ข้อมูลที ่ได้มาจากการให้บริการด้านนิติ
วิทยาศาสตร์ ซึ่งให้ถือเป็นความลับ ตามมาตรา 8 การเปิดเผย ให้กระทำได้เฉพาะแก่ผู้ร้องขอรับบริการด้าน
นิติวิทยาศาสตร์ เท่านั้น ตามมาตรา 9  

 กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ ได้ตระหนักถึงการรักษาความลับของ
ข้อมูลของผู้ให้บริการอย่างยิ่ง และตามมาตรฐาน ISO 17020 นั้น การรักษาความลับเป็นข้อกำหนดหนึ่งที่
หน่วยงานจะต้องปฏิบัติ เพราะการให้บริการของกองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ เป็นงานตรวจพิสูจน์ใน
คดีอาญาที่มีผลต่อคู่ความ ไม่ว่าจะเป็นโจทก์หรือจำเลย ส่งผลกระทบต่ออิสรภาพจากการถูกตัดสินจากโทษ
ทางอาญา เช่น จำคุก ประหารชีวิต เป็นต้น 

บุคลากรตระหนักถึงการรักษาความลับของข้อมูลของผู้ให้บริการ โดยการลงนามรักษาความลับของ
ข้อมูลของผู้ให้บริการไม่ให้เผยแพร่ไปภายนอก กระบวนการปฏิบัติงานในส่วนของการจัดทำรายงานเป็นไป
ตามมาตรฐาน ทำรายงานในระบบ FSSC เก็บเป็นฐานข้อมูลในระบบสรสนเทศโดยปลอดภัย การเก็บแฟ้มคดี
เป็นไปตามมาตรฐาน จำกัดผู้เข้าถึงข้อมูล และการเข้าถึงเป็นระดับชั้นความลับ แม้แต่ผู้บริหารสูงสุดก็ไม่
สามารถทราบผลการตรวจพิสูจน์ได้ 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

การทำความสะอาดพื้นที่ส่วนกลางของ ศปน.จชต./ การเก็บขยะในพื้นที่ลานจอดรถ ของ สนว. 
การรักษาความสะอาด 

การจัดสภาพแวดล้อมบริเวณสถานที่ทำงานให้น่าอยู่ น่าทำงาน นั้น ทำให้จิตใจผู้ปฏิบัติงานมีความสด
ชื่น ผ่องใส เป็นแรงบันดาลใจในการมาทำงานอีกสิ่งที่สำคัญไม่น้อยกว่าแรงจูงใจเป็นตัวเงิน ทั้งพ้ืนที่ส่วนกลางที่
ทุกหน่วยงานใช้ประโยชน์ร่วมกันนั้น เป็นพื้นที่ที่ไม่มีหน่วยงานใดรับผิดชอบ การร่วมกันลงมือทำความสะอาด
ในพื้นที่ดังกล่าว นอกจากจะทำให้สถานที่ทำงานมีบรรยากาศดี มีความสะอาด ร่มรื่น สวยงาม สงบ ปลอดภัย 
ปลอดอบายมุข จะเอื้อต่อการทำงานแล้ว ยังเป็นการเสียสละส่วนตนเพื่อส่วนรวมหรือประโยชน์สาธารณะ ซึ่ง
บุคลากรของรัฐจะต้องคำนึงถึงก่อนเป็นอันดับแรก ก่อนที่จะคำนึงถึงประโยชน์ส่วนตน  นอกจากนั้นทำให้
เจ้าหน้าที่ตระหนักถึงความสำคัญของบรรยากาศของสถานที่ทำงานเป็นสิ่งสำคัญ ส่งเสริมให้บุคลากรมี
คุณธรรมโดยทางอ้อม ซึมซับการเสียสละดังกล่าว  

กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์  สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ จึงไดด้ำเนินการปรับปรุงสภาพแวดล้อม 
อาคารสถานที่ อาคารประกอบ พื้นที่ส่วนกลางของ ศูนย์ปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ จังหวัดชายแดนใต้ 
(ศปน.จชต) ที่มีสำนักงานตั้งอยู่ภายในค่ายอิงคยุทธบริหาร จังหวัดปัตตานี  ใช้พื้นที่ส่วนกลางร่วมกันกับ
กระทรวงกะลาโหม พัฒนา ทำความสะอาดพื้นที่ส่วนกลาง เช่น อาคาร ถนน สนามหญ้า ให้พร้อมสมบูรณ์
สะอาดเพียงพอ ในส่วนกลุ่มงานที่เหลืออีก 2 กลุ่มงาน คือ กลุ่มปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ (ส่วนกลาง) 
และกลุ่มบริหารจัดการวัตถุพยาน ได้ดำเนินการการเก็บขยะในพื้นที่ลานจอดรถ ของสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ 
ณ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ์ฯ กรุงเทพมหานคร เป็นการรักษาความสะอาดพื้นที่ที่แรกและที่สุดท้ายที่
บุคลากรในหน่วยงานต้องพบเจอ ทำให้จิตใจแบ่งบาน สดใส สถานที่สะอาด ปราศจากขยะ และปราศจากสัตว์
ฟันแทะที่อาจจะมารบกวนทำลายรถยนต์ได้ ทั้งความสะอาดตาต่อบุคลาภายนอกที่มาติดต่อราชการ การรักษา
ความสะอาดทำพ้ืนที่ให้น่าอยู่เป็นระเบียบ ส่งผลต่อความน่าเชื่อถือ เชื่อมั่นให้เกิดแก่ผู้พบเห็น เป็นต้น 
 จากการดำเนินกิจกรรมทำให้พ้ืนที่สะอาด ส่งผลให้จิตใจแบ่งบาน สดใส สถานที่สะอาด ปราศจากขยะ
และแมลงรบกวน ได้ระบบนิเวศน์ในการทำงานที่ดีขึ้น บุคลากรมีปฏิสัมพันธ์กันมากขึ้น เกิดวินัยในการรักษา
ความสะอาด รู้จักเสียสละเพ่ิมข้ึน 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

การแยกขยะเพื่อตระหนักถึงความสำคัญของสิ่งแวดล้อม 

ตามที่รัฐบาลมีนโยบายในการดำเนินงานสร้างวินัยคนในชาติในการรักษาความสะอาดของบ้านเมือง
ด้วยการทิ้งขยะให้ถูกวิธี และการจัดการขยะอย่างครบวงจร รวมทั้งโรคระบาด COVID-19 ทำให้ขยะอาจจะ
เป็นต้นเหตุของการแพร่กระจายโรคติดต่อดังกล่าว นอกจากนั้นการเก็บรวบรวมขยะแล้วทิ้งให้เป็นที ่ถูก
ประเภทของถังขยะ ทำให้เกิดการบริหารจัดการขยะได้ง่าย ลดขั้นตอนการแยกขยะของเจ้าหน้าที่แม่บ้าน 
รวมทั้งในปัจจุบันสภาพแวดล้อมของชุมชน มีขยะเพิ่มมากขึ้น สร้างความสกปรกและไม่สะอาด ก่อให้เกิด
มลภาวะเป็นพิษ ทำให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์โรคต่าง ๆ ในพื้นที่  

กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์  สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ ได้ตระหนักถึงความสำคัญในเรื ่อง
ดังกล่าว จึงมีเจตนารมณ์ร่วมกันที่จะให้บุคลากรภายใต้กองรักษาความสะอาดในส่วนตน และส่วนรวม โดยการ
ให้บุคลากรคัดแยกขยะ โดยมีถังขยะแต่ละประเภทให้บุคลากรเลือกทิ้ง ได้แก่ ถังสีเขียว ขยะย่อยสลายได้ ถังสี
ฟ้า ขยะทั่วไป ถังสีเหลือง ขยะรีไซเคิล และถังสีแดง ขยะอันตราย ต้องนำไปทำลายถูกวิธี จ้างผู้รั บจ้างกำจัด
ขยะประเภทนี้โดยเฉพาะ รวมถึงการให้ความร่วมมือในกิจกรรมต่าง ๆ ยังส่งผลต่อเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกันของ
บุคลากรในกองในการคัดแยกขยะก่อนทิ้ง เป็นการส่งเสริมการดูแลสุขภาพในทางอ้อม  

จากการดำเนินกิจกรรมส่งเสริมให้บุคลากร มีความรับผิดชอบร่วมกัน คัดแยกขยะก่อนทิ้ง เป็นน้ำหนึ่ง
ใจเดียวกัน พฤติกรรมในที่ทำงานหล่อหลอมให้บุคลากรไปใช้ในสังคมได้ ตระหนักการคัดแยกขยะก่อนทิ้ง ไม่
ทิ้งขยะกราดเกลื่อน เป็นการรับผิดชอบสังคม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

มิติพอเพียง 

การใช้ถุงผ้า และแก้วน้ำส่วนตัว 

   ในแต่ละปีท่ัวโลกใช้ถุงพลาสติกถึงแสนล้านใบ แต่ถุงพลาสติกท่ีถูกนำมารีไซเคิลมีไม่ถึงร้อยละ 
1 เนื่องจากต้นทุนการผลิตใหม่ถูกกว่า ปัจจุบันมีการทิ้งขยะถุงพลาสติกลงทะเลแล้วประมาณ 3 ล้านกิโลกรัม 
และยังคงมีการทิ้งอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากยังไม่มีมาตรการควบคุมการใช้ถุงพลาสติกและการทิ้งถุงพลาสติกท่ี 
เข้มงวดและกว้างขวาง 

        เนื่องจากถุงพลาสติกสามารถทำได้อย่างรวดเร็ว ในปริมาณมาก ด้วยต้นทุนที่ต่ำ ที่สำคัญที่สุด
คือมีอายุการใช้งานสั้น ส่วนใหญ่เป็นการใช้เพียงครั้งเดียวโดยเฉพาะหูหิ้ว ดังนั้นขยะถุงพลาสติ กจึงเป็นภาระ
อย่างยิ่งในการจัดเก็บ ขนส่งและกำจัด เนื่องจากคุณลักษณะที่เบาบางและมีปริมาณมาก ปะปนกับขยะ
ประเภทอื่นได้ง่าย ซึ่งทำให้การย่อยสลายขยะอื่นเป็นไปได้ยากยิ่งขึ้น ดังนั้นยิ่งมีการใช้ถุงพลาสติกมากเทา่ไหร่ 
ปริมาณก๊าซเรือนกระจกที่ปล่อยสู่ชั้นบรรยากาศโลกจากการผลิตและกำจัดขยะถุง พลาสติกก็จะยิ่งสูงมากข้ึน
ขยะถุงพลาสติกเมื่อผุพังก็กลายเป็นขยะชิ้นเล็กๆ ซึ่งสามารถแทรกในชั้นดินและปนเปื้อนในน้ำได้ ผลก็คือ
ชิ ้นส่วนเล็กๆ ของพลาสติกเข้าไปสู ่ห่วงโซ่อาหาร ซึ ่งทำให้เกิดความเสียหายต่อ พืช สัตว์ มนุษย์ และ 
สิ่งแวดล้อม  

        กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ ตระหนักถึงการลดปริมาณถุงพลาสติกและแก้วพลาสติก 
จึงให้ความสำคัญของการใช้ถุงผ้าและแก้วน้ำส่วนตัว เพราะเนื่องจากสามารถนำกลับมาใช้ซ้ำได้ โดยเจ้าหน้าที่
ภายใต้กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ร่วมกันใช้ถุงผ้า แก้วน้ำส่วนตัว แทนการใช้ถุงพลาสติกและแก้วน้ำ
พลาสติก เพ่ือเป็นการลดขยะพลาสติกท่ีจะส่งผลให้เกิดภาวะโลกร้อน 

 

 

 

 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

มิติมีวินยั 

การแต่งกายตามที่ สถาบันนิติวิทยาศาสตร์กำหนด 

 สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ กำหนดแนวทางการแต่งกายในการปฏิบัติหน้าที่ราชการของข้าราชการ 

พนักงานราชการ และลูกจ้างในสังกัดสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ เพื่อเป็นการสะท้อนภาพลักษณ์ที่ดี ความมี

ระเบียบวินัย รวมถึงส่งเสริมจริยธรรม และวัฒนธรรมอันดีงาม ดังนี้ 

๑. วันจันทร์ แต่งกายด้วยชุดแบบปกติสีกากี ตามกฎระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี หรือสวมเสื้อ 

สีเหลือง 

๒. วันอังคาร และวันศุกร์ แต่งกายด้วยผ้าไทย 

๓. วันพุธ สวมเสื้อขาว 

๔. วันพฤหัสบดี แต่งกายด้วยชุดสุภาพ  

          ทั้งนี้หากเจ้าหน้าที่ภายใต้สังกัดปฏิบัติงานนอกที่ตั้ง ให้สวมชุดปฏิบัติงานที่กลุ่มงานกำหนด หรือหาก

เข้าร่วมอบรมกับหน่วยงานภายนอกให้แต่งกายด้วยชุดสุภาพตามความเหมาะสม 

 กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ ให้ความสำคัญและถือปฏิบัติตามแนวทางการแต่งกายในการ

ปฏิบัติหน้าที่ราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้างในสังกัดสถาบันนิติวิทยาศาสตร์  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

มิติจิตอาสา 

การบริจาคปฏิทินเก่า / ลูกแม็กเย็บกระดาษ 

   จิตอาสา หรือ การทำหน้าที่เป็นอาสาสมัคร (Volunteering) มาจากคำว่า จิตสาธารณะ (Public 

Mind หรือ Public Consciousness) จิตอาสา คือ หนึ่งในกิจกรรมช่วยเหลือสังคมที่ได้รับการยอมรับ

และเป็นที่นิยมแพร่หลายไปทั่วโลก เรามักเห็นการเปิดรับสมัครจิตอาสาในรูปแบบกิจกรรมต่างๆ หรือ

การก่อตั้งมูลนิธิ และแม้แต่การมีส่วนร่วมในชุมชนของคุณ ซึ่งการเป็นอาสาสมัครก็มักให้ผลตอบแทนที่

คุ้มค่า รวมถึงเป็นการค้นพบโอกาสใหม่ ๆ และความน่าสนใจในชีวิต 

  จิตอาสา คือ การมีจิตสำนึกเพื่อส่วนรวม การทำเพื่อผู้อื่นและสังคม แน่นอนว่าการทำ

เพื่อผู้อื่นแบบไม่หวังสิ่งตอบแทน ไม่เพียงแต่มอบความรู้สึกด้านดีๆ ของการให้กลับมาเท่านั้น ยังเป็น

การสะท้อนความสนใจ และการเปิดโอกาสใหม่ ๆ ให้แก่ตนเอง อีกทั้งการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม จะ

ช่วยลดปัญหาที่เกิดขึ้นในสังคม ช่วยกันพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นหลักการในการดำเนินชีวิต ช่วย

แก้ปัญหา และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 

        บุคลากรภายใต้สังกัดกองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ ร่วมบริจาคปฏิทินเก่า และลูกแม็ก 

เย็บกระดาษ เพ่ือมอบให้แก่มูลนิธิช่วยคนตาบอด และสมาคมคนพิการทางการเคลื่อนไหวสากล  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

มิติ สุจริต 

การแสดงออกถึงการต่อต้านการทุจริต เช่น การติดป้าย No Gift Policy 

        นโยบาย “No Gift Policy ไม่รับ – ไม่ให้”โดยที่ตระหนักถึงการทุจริตคอร์รัปชันเป็นปัญหาสำคัญที่

ทุกภาคส่วนต้องร่วมมือกัน ขจัดให้หมดสิ้นไปสถาบันนิติวิทยาศาสตร์จึงได้วางแผน การบริหารจัดการให้การ

ดำเนินงานเป็นไปด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีความโปร่งใสเพ่ือให้การบริหารงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ

ธรรม อันจะทำให้ประชาชนเกิดความมั่นใจ ศรัทธา และไว้วางใจ ในการบริหารงานเพื่อให้ข้าราชการและ

เจ้าหน้าที่สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ ได้เสริมสร้างวัฒนธรรมและค่านิยมสุจริต ในการปฏิบัติงานให้มีคุณธรรม 

จริยธรรม ความโปร่งใสมากยิ่งข้ึนและปลูกฝังจิตสำนึกให้เป็นคนดี มีค่านิยมในทางสุจริต และมีจิตบริการ 

    สถาบันนิติวิทยาศาสตร์จึงจัดให้มีนโยบาย “No Gift Policy ไม่รับ – ไม่ให้” เพ่ือรณรงค์ให้ข้าราชการ

และเจ้าหน้าที่สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ งดรับของขวัญจากบุคคลภายนอกผู้มาขอรับบริการในทุกช่วงเทศกาล 

เพ่ือหลีกเลี่ยงการปฏิบัติหน้าที่ซึ่งนำไปสู่การเลือกปฏิบัติ หรือก่อให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน  

  กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ยึดถือหลักการต่อต้านการทุจริตอย่างเคร่งครัด และมีการติดป้าย 

No Gift Policy ไว้บริเวณหน้าห้องสำนักงานทุกห้องของกลุ ่มงานภายใต้สังกัดกองปฏิบัติการทางนิติ

วิทยาศาสตร์ 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



  

ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินกิจกรรมตำมแผนส่งเสริมคณุธรรม กองปฏิบติักำรทำงนิติวิทยำศำสตร์  

 

มิติกตญัญู 

ทำบุญตักบาตร บริจาคของให้วัด 

  ศาสนาเป็นสิ่งยึดเหนี่ยวจิตใจของวคนในชาติ หากประเทศชาติใดไม่มีหลักศาสนาค้ำจุน ก็จะ

ส่งผลให้คนในชาติขาดศีลธรรม ซึ่งเป็นสาเหตุที่สามารถทำให้ประเทศชาติล่มสลายและถูกทำลายลงได้ แม้

ประเทศไทยจะเป็นประเทศที่มีคนหลากหลายอยู่ร่วมกัน เนื่องจากทุกศาสนาล้วนสอนให้ทุกคนแป็นคนดี มี

คุณธรรม จริยธรรมทั้งต่อตนเอง ต่อผู้อื่นและต่อสังคม 

  การปลูกฝังให้คนในชาติรักศาสนา ควรเริ่มจากการสอนให้เด็กเข้าใจเรื่องศาสนาตั้งแต่ยังเด็ก 

โดยการสอนให้รู้จักหลักคำสอนตามศาสนาที่นับถือ หรือพาไปสถานที่สำคัญทางศาสนา เพ่ือขัดเกลาจิตใจและ

จะทำให้เกิดความรักศาสนาหรือเป็นคนที่มีศาสนาอยู่ในหัวใจ 

   เจ้าหน้าที่กองปฏิบัติการทางนิติวิทยาศาสตร์ มีความยึดมั่นในหลักศาสนา และร่วมกันแสดง

ความกตัญญูต่อผู้มีพระคุณ ศาสนาผู้มีพระคุณ ศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรมที่ดีงาม เพื่อเป็นหลักในการ

ดำเนินชีวิต โดยการทำบุญ ตักบาตร บริจาคสิ่งของ และปฏิบัติศาสนพิธีตามหลักศาสนา 

 


